
BIBLIOGRAFIA CLASICĂ B.OMÎNEASCĂ (1962) * 

DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Bibliografia lucrărilor de lingvistică apărute în /ara noastră de la 1 mai 1961 pînă la 1 mai 1962. 
LR, XI, 1962, 4, p. 445-491. 

2. M. Comşa, M. D. Ma.tei, E. Comşa, C. Preda, Dare de seamă asupra sesiunii ştiin/ifice a Insti­
tutului de arheologie, 15-21 mai 1961. SCIV, XII, 1961, 2, p. 155-202; versiune 
rusă, Dacia, V, 1961, p. 556-565. 

* Prezenta. bibliografie a. luat în considerare lucrările autorilor din R.P. R., tipărite în 
ţară sau străinătate, lăsînd la. o parte lucrările savanţilor străini publica.te la noi. Dintre recenzii 
au fost înregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele romîneşti (despărţite 
de indicaţiile bibliografice a.le acestora printr-o bară verticală). Lucrările litografiate şi manuscrise 
(dactilografia.te) nu figurează. în repertoriu. La. articolele de revistă. a.m dat, unde a fost cazul, 
între croşete, indica.ţii a.supra cuprinsului. La ca.pitolul Arheologie, am înregistrat şantierele 
consacrate altor civilizaţii decît celei greco-romane numai în cazul cînd a. fost găsit material 
grecesc şi roman, semnalînd sumar natura. a.cestui material. La capitolul Traduceri, ordinea. este 
cea. alfabetică. a scriitorilor traduşi; în cadrul celorlalte capitole s-a. ţinut seama de ordinea. alfa­
betică a autorilor moderni. Au fost incluse şi unele lucrări ma.i vechi, omise din bibliografia 
anilor precedenţi. 

Deoarece strîngerea. documentării din publicaţiile puţin accesibile întîmpină dificultii.ţi, 
rugăm pe autorii lucrărilor publica.te în străinătate sau în culegeri care nu au ca obiect prin­
cipal Antichitatea să ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate: 
Acta. Log = Analele Universită/ii din Bucureşti. Seria Acla Logica. 
AUB = Analele Universită/ii din Bucureşti. Seria ştiin/e sociale. 
AUi = Analele ştiin/ifice ale UniversităJii •Al. I. Cuza• din Iaşi (serie nouă). 

CF 
CL 
CLTA 

Dacia. 

EHPS 

Secţiunea III (ştiin/e sociale). 
= Cercetări filozofice. Bucureşti, Ed. Academiei R. P. R. 
= Cercetări de lingvistică. Cluj, Ed. Academiei R.P.R. 
= Cahiers de linguistique theorique et appliquee. Bucureşti, Ed. Academiei 

R.P.R. 
= Dacia. Revue d'archeologie et d'histoire ancienne. Bucureşti, Ed. Aca­

demiei R.P.R. 
= Etudes d'histoire et de philosophie des sciences. Bucureşti, Ed. Acade­

miei R.P.R. 

https://biblioteca-digitala.ro



376 I. FISCHER 2 

3. Em. Condurachi, J)archeologia romena dopo un secolo di esistenza. Archeologia classica (Roma), 
X II, 1960, p. 226- 230. 

4. I. Fischer, Bibliografia clasică romînească (1961 ). StCl, IV, 1962, p. 367-379. 
5. D. M. Pippidi, 'Apologia' lui Andre Bonnard. Amintirea lui ConceUo Marchesi. StCl, IV, 

1962, p. 363-365. 
6. R. Vulpe, Grigore Florescu. [Necrolog şi bibliografie.] SCIV, XII, l1961, 2, p. 419-422. 

II. LINGVISTICĂ 

A. L i m b a g r e a c ă 

7. A. Graur, otlre• et « avoir • chez Homere. [Pentru noţiunea de «a avea&, folosirea turnurii 
tµoL EO"T~ faţă de ~w este mai frecventă în Iliada' decît~ în Odisseia, ceea ce 
dovedeşte caracterul mai recent al acesteia din urmă.] Minoica und Homer, Berlin, 
1961, p. 20-23. 

8. C. Poghirc, Mai>eoonuaMbZ y Eepunuoa. [&.µotA6~, 8otLTot~, yucD.ot~.] StCl, IV, 1962, p. 315-318. 
9. Sebastiana Popescu, Exprimarea factitivului în limba greacă. [Procedee vechi (-e110) şi creaţii 

noi (-axw, forme active de la verbe medii, aoriste sigmatice, denominative 
în -6w, -uvw, -LCw, -&Cw, -otlvw).] StCl, IV, 1962, p. 29-34. 

10. I. I. Russu, Seirenes. [Cuvînt indo-european, probabil trac, de la *g'her ~a ruga, a dori, 
a iubh.] StCl, IV, 1962, p. 319-331. 

11. C. Săndulescu, Studiu asupra onomatologiei ceramice greceşti. [Concluzii asupra formei, 
materialului, modului fabricării şi utilizării vaselor.] StCl, IV, 1962, p. 35-48. 

12. F. Vanţ-Ştef, Aoristul sigmatic cu flexiune tematică. [Reprezintă o adaptare a aoristului 
sigmatic (a.tematic) la aoristul radical tematic, sprijinită de existenţa aoristului 
subjonctiv.] StCl, IV, 1962, p. 19-28. 

FVL 
IMRU 

LR 
MA 
Ortodoxia 
RFRG 

RJS 
RL 
RRH 
RSS 
SCB 
SCIA 
SCIV 
SCSI 
SCL 
SLU 

ST 
StCl 
Studii 
suc 

= Forschungen zur Volks- und Landeskunde. Sibiu, Ed. Academiei R.P.R. 
= Din istoria medicinii romîneşti şi universale. Bucureşti, Ed. Acade-

miei R.P.R. 
= Limba romînă. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Materiale şi cercetări arheologice. Bucureşti, Ed. Academiei R.P. R. 
= Ortodoxia, revista Patriarhiei romîne. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Revista de filologie romanică şi germanică. Bucureşti, Ed. Academiei 

R.P.R. 
= The Rumanian Journal of Sociology. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Revue de linguistique. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Revue roumaine d'histoire. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Revue des sciences sociales. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
=Studii şi cercetări de bibliologie. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări de istoria artei. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări de istorie veche. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări ştiinJifice. Iaşi, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii de literatură universală. Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice 

şi filologice. 
= Studii teologice. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Studii clasice. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii, revistă de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studia Vniuersitatis Babeş-Bolyai. Cluj. 

https://biblioteca-digitala.ro



3 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÎNEASCĂ (1962) 377 

B. Limba latină 

13. A. Graur, Double suffixation des noms d'habitants. [Tipurile Neapolitanus (-lnii; + -anus), 
Gallicanus (-icus +-anus), născute din necesitatea de a distinge substantivele 
de adjective.] Acta. antiqua (Budapesta), X, 1962, 1-3, p. 119-121. 

14. M. Iliescu, Observaţii asupra evoluţiei propoziţiilor completive introduse prin ut şi ne. [Com­
pletivele cu ut se dezvoltă în epoca clasică, fiind înlocuite în epoca tardivă prin 
construcţii infinitivale sau prin conjunctiv fără conjuncţie; înlocuirea. prin quod 
e extrem de rară; propoziţiile negative cu ne corespund atît celor afirmative cu 
ul, cît şi celor fără ul; tardiv s-a dezvoltat ul ne şi ul non.] SCL, XII, 1961, 
4, p. 487-493. 

15. H. Mihăescu, Limba latină în provinciile dunărene ale imperiului roman. Bucureşti, Ed. Aca­
demiei R.P.R., 1960, 327 p. I SCSI (Filologie), XII, 1961, 1, p. 109-112, 
St. Cuciureanu; CL, VI, 1961, 1, p. 209 -218, I. I. Russu. 

16. S. Sta.ti, Limba latină în inscripţiile din Dacia şi Scythia minor. Bucureşti, Ed. Academiei 
R.P.R., 1961, 161 P· I SCL, XIII, 1962, 1, p. 85-86, H. Mihăescu. 

17. L. Stoianovici, Semantismul termenului domina. StCI, IV, 1962, p. 333-339. 
18. I. Şia.dbei, Contribuţii la studiul latinei orientale (IV). Asupra elementului latin din neo­

greacă. [Pe ba.za împrumuturilor latine din neogrea.că, se trag concluzii privind 
ariile de inova.ţii în la.tina. orientală: două arii, una meridională, lega.tă de Italia 
sudică, alta septentrională, danubiană.] SCL, XII, 1961, 4, p. 495-513. 

C. L i 1' g vi s t i c ă i n d o - e u r op e an ă 

19. VI. Bănăţeanu, Observaţii în legătură cu termenii pentru arbuşti în limba armeană. [Majo­
ritatea. îşi au originea. în substrat (etimologia acestora poate fi dedusă din prezenţa. 
termenilor în urartică, hurrită şi georgiană); există şi un fond de împrumuturi 
din siriacă, iraniană (pa.rtă), arabă şi grea.că; pentru arbuştii ca.re trăiesc în Europa 
se păstrează unii termeni indo-europeni.] SCL, XII, 1961, 4, p. 515-540. 

20. VI. Bănăţeanu, Problema lexicului urartic în limba armeană. [Etimologia. a. 33 de termeni.] 
SCL, XIII, 1962, 2, p. 257-279. 

21. I. Fischer, La description phonologique des langues disparues ( Applications aux langues 
de l'Italie ancienne). [Vezi bibliografia. 1961, nr. 27.] StCI, IV, 1962, p. 5-17. 

22. Th. Simenschy, Pro domo. [Răspuns la. recenzia Tr. Costa, SCL, XI, 1960, 1, la Gramatica 
limbii sanscrite; vezi bibliografia. 1960, nr. 33.] AUi, VII, 1961, p. 231-239. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

23. A. M. Frenkia.n, Les travaux de Paul Henry el de Hans-Rudolf Schwyzer sur Plotin el les 
• Enneades •· Ma.ia (Bologna), XII, 1960, p. 289-309. 

24. A. M. Frenkian, L'Enneade IV 7 de Plotin el Z'edition d'Eustochius. Maia. (Bologna), XIII, 
1961, p. 197-208. 

25. A. Graur, Multa contingere uirga. (Iuvenal, VIII, 7 ). [Contingere uirga =•a. atinge (pentru 
a. ară.ta.) cu băţul»; multa e adverbial, hypallage pentru multum.] StCI, IV, 1962, 
p. 241-243. 

https://biblioteca-digitala.ro



378 I. FISCHER 4 

IV. METRICĂ, VERSIFICAŢIE 

26. M. Nasta, Considerations sur les caracteres distinctifs du metre grec. [Caracterizarea. evolu­
ţiei trimetrului iambic, hexametrului etc.; discutarea clasificării tipologice a lui 
J. Lodz; regularitatea. construcţiei metrice în strofele liricii corale.) CLTA, I, 
1962, p. 135-151. 

V. ISTORIE LITERARĂ 

27. N. I. Barbu, Ciceron peintre des hommes el homme d'action. Acta. Sessionis Ciceronia.nae 
Va.rsoviae habitae, Varşovia, 1960, p. 29-35. 

28. V. Bria, Imnul dragostei (I Corinteni XIII, 1-13) în omiliile sf. Ioan Gură de Aur. ST, 
XIII, 1961, 5-8, p. 427-436. 

29. E. Cizek, O anumită tehnică literarii în clteva biografii ale lui Suetonius. [Denigra.rea gra­
duată.) AUB, IX, 1960, 18, p. 305-318. 

30. E. Cizek, Aspecte ideologice în literatura latinit a epocii lui Nero. [Ideologia. aristocraţiei 
romane în anii 54-56, pe ba.za. textelor lui Calpurnius Siculus şi Seneca..) StCl, 
IV, 1962, p. 221-240. 

31. I. G. Coman, Mama fericitului Augustin. [Studiu biografic.) ST, XIII, 1961, 5-8, p.391-409. 
32. F. Edelstein, I. Winkler, PoziJia lui Tacitus faJii de armaUl, popor şi provincii. StCl, IV, 

1962, p. 245-274. 
33. A. M. Frenkian, Curs de istoria literaturii greceşti. Epoca clasică, secolele al V-lea şi al !V-lea 

te.n. Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, i962, 351 p. 
34. FI. Fugariu, • Personajul anonim t în epopeea homericii. [Personaj colectiv ca.re comentează 

acţiunea.) StCI, IV, 1962, p. 71-78. 
35. Gh. Guţu, Privire asupra ciirţii a li-a a Eneidei. [Structura. cîntului: tragedie narată 

(1-558), epopee propriu-zisă (559 - sfîrşit).) StCl, IV, 1962, p. 211-219. 
36. M. Hetco, Puncte de vedere în critica literară la Quintilian. AUB, IX, 1960, 18, p. 283-287. 
37. A. Piatkowski, Curs de istoria literaturii greceşti. Epoca preclasicii, secolele al !X-lea -

al V 1-lea €.e.n. Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1962, 375 p. 
38. A. Piatkowski, Personificiiri şi abstracţii la Alcman. AUB, IX, 1960, 18, p. 319-324. 
39. A. Pia.tkowski, Stesihoros din Himera şi posteritatea literară. SLU, III, 1961, p. 25-34. 
40. L. Rusu, Eschil, Sofocle, Euripide. Bucureşti, Ed. tineretului, 1961, 4'32 p. 
41. N. Ş. Ta.na.şoca., Valoarea şi funcţiile elementului narativ tn comedia plautind. StCl, IV, 

1962, p. 177-187. 
42. I. Vesa, Aşa-zisa „Anafora a sf. Hipolit Romanul". ST, XIII, 1961, 5-8, p. 437-444. 
43. T. Vianu, lnceputurile realismului tn Antichitate într-o prezentare modernă. [Pe marginea. 

lucrării lui E. Auerbach, Mimesis.) StCl, IV, 1962, p. 349-358. 
44. R. Vulpe, Ovidio nella cittQ, dell'esilio. Stndi Ovidia.ni, Roma, 1959, p. 39-62. 

VI. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR 

45. I. Banu, Materialismul şi dialectica şcolii hipocratice. IMRU, p. 33-48. 
46. D. Hădărău, Le nombre chez les premiera Pythagoriciens. Acta Log., V, 1962, 5, p. 87-101. 
47. V. L. Bologa, Marginalii iatroistorice la opera poetică a lui Ovidiu. IMRU, p. 49-52. 
48. N. Botnariuc, Theophraste - botaniste et biologue. EHPS, p. 125-134. 

https://biblioteca-digitala.ro



5 BIBLIOGRAFIA CLASIC! ROM]NEASC.l (1962) 379 

49. A. M. Frenkian, Langue et philosophie: la notion d'iipe't"~ et l'Ethique d'Aristote. Helikon 
(Napoli), I, 1961, p. 439-448. 

50. Ath. Joja., Studii de logică. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, 391 p. I SCB, IV, 
1961, p. 226-232, D. Bă.dă.rău. 

51. Ath. Joja., Eleatisme et logique (ormelle. EHPS, p. 243-287. 
52. Ath. Joja., Formes logiques et (ormation sociale chez Aristate. RSS, VI, 1962, 1, p. 11-45, 

şi RJS, I, 1962, p. 103-137. 
53. Ath. Joja., Logique et metalogique du principe d'identite. Acta. Log., V, 1962, 5, p. 7-44. 
54. C. Săndulescu, Arta medicald hipocratică. IMRU, p. 19-31. 
55. A. Piatkowski, 'Exwv &:µatp't"&.vetv. [Problema etică a erorii voluntare; surse, poziţii 

adoptate de diverşi gînditori greci.) StCl, IV, 1962, p. 79-93. 

VII. ISTORIA RELIGIILOR 

56. N. Balca, Concepţia despre lume şi viaţă tn teologia fericitului Augustin. ST, XIV, 1962, 
3-4, p. 183-201. 

57. P. Bălă, Genealogia mitului hristic. CF, IX, 1962, 5, p. 1239-1255. 
58. G. Bordena.che, La triade eleusina a Tomis. StCl, IV, 1962, p. 281-290. 
59. O. Ch[eţan), Libera cugetare şi ateismul tn Grecia antici!. [Discută lucrările lui F. H. Kessidi 

(Filos. nauk., 1962, 1) şi A. Bayet, Histoire de la libre-pensee.] CF, IX, 1962, 3, 
p. 786-788. 

60. D. M. Pippidi, Pour une histoire des cultes d'lstros. Documents d'epoque hel!enistique. StCI, 
IV, 1962, p. 125-142. 

61. I. Rămurea.nu, Sinodul de la Sardica din anul 343. Importanţa lui pentru istoria pătrunderiă 
creştinismului la geto-daco-romani. ST, XIV, 1962, 3-4, p. 146-182. 

62. D. Tudor, Discussioni intorno al culto dei cavalieri danubiani. Dacia., V, 1961, p. 317-343. 

VIII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

63. M. Coja, Activitatea meşteşugărească la Histria tn sec. V 1-1 te.n. SCIV, XIII, 1962, 1, 
p. 19-46. 

64. H. Daicoviciu, •Programul• de luptit al lui Crixos €n cadrul răscoalei lui Spartacus. rcrixos 
nu dorea emigrarea sclavilor, ci lupta pe teritoriul Italiei şi cucerirea. puterii în 
sud.) SUC (Historia.), IV, 1961, 1, p. 7-17. 

65. Gh. Ştefan, Cu privire la (oria de muncit tn exploatarea minelor de aur din Dacia. [Scla.vi 
în primul rînd, da.r şi salaria.ţi sezonieri, în exploa.tările arenda.te ilirilor.] A UB, 
IX, 1960, 16, p. 19-29. 

IX. ISTORIE POLITICĂ 

66. Istoria Romîniei. I. Comuna primitivă, sclavagismul, perioada de trecere la feudalism. Bucu­
reşti, Ed. Academiei R.P.R., LXXI + 889 p. + 16 pi. I SCB, IV, 1961, p. 213-
226, Em. Condura.chi; FVL, 5, 1961, p. 187-190, N. Lupu; RRH, I, 1962, 1, 
p. 199-211, Em. Condurachi; Studii, XV, 1962, 4, p. 1011-1022, S. Morintz, 
Iorgu Stoian, E. Stănescu. 

https://biblioteca-digitala.ro



380 I. FISCHER 6 

67. P. Alexa.ndrescu, Autour de la date de fondation d'Histria. [Primul nivel datează din 600 
î.e.n.J StCI, IV, 1962, p. 49-69. 

68. A. Bodor, Makedonia es a Daciai torzsek kapcsolatai az i.e. II. szazad elso feUben. (Relaţiile 
Ma.cedoniei cu triburile din Dacia în prima jumăta.te a secolului al Ii-lea î.e.n.] 
SUC (Historia.), IV, 1961, 1, p. 19-33. 

69. E. Conduracbi, Tiberio Plauzio Eliano e il trasferimento dei 100 OOO Transdanubiani 
nella Mesia. [Vezi bibliografia 1958-1959, nr. 98.] Epigraphica (Milano), XIX, 
1957, p. 49-65. 

70. C. Daicoviciu, St. Pascu, V. Cheresteşiu, St. Imreh, A. Neamţu, T. Morariu, Din istoria 
Transilvaniei. I. Ediţia a II-a. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1961, XII + 
354 P· I FVL, 4, 1961, p. 135-137, N. Lupu [se referă la. prima ediţie; vezi biblio­
grafia 1960, nr. 84]; RRH, I, 1962, 1, p. 224-234, E. Gheran. 

71. N. Gostar, Lupta populaţiilor de la gurile Dunării împotriva autorităţii romane. AUI, VII, 
1961, p. 1-10. 

72. K. Horedt, Contribuţii la istoria Transilvaniei în secolele IV -XIII. Bucureşti, Ed. Aca­
demiei R.P.R., 1958, 195 P· I Dacia, V, 1961, p. 611-616, M. Comşa. 

73. D. M. Pippidi, Sur une hypothese de Patsch concernant l'histoire de la Mesie au Ier siecle. 
[Vezi bibliografia 1961, nr. 78.] Homrn. A. Grenier, Bruxelles, 1962, p. 1265-
1275. 

74. Iorgu Stoian, La citta pontica di Tomis. Saggio storico. Dacia, V, 1961, p. 233-274. 
75. D. Tudor, La pretendue guerre contre Ies Carpes. Latornus (Bruxelles), XIX, 1960, p. 350-376. 
76. R. Vulpe, La Valachie et la Basse-.lfoldavie sous Ies Romains. Dacia, V, 1961, p. 365-393. 

X. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

77. I. Barnea, Garvăn-Dinogetia. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1961, 87 p. 
78. D. Berciu, Die Stellung der Geten im Lichte der Archiiologie. [Discută şi mărturiile lui Herodot.] 

Dacia, V, 1961, p. 163-184. 
79. G. Bordenache, Histria alia luce del suo materiale scultoreo. Dacia, V, 1961, p. 185-211. 
80. V. Canarache, Tomis. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1961, 71 p. 
81. M. Coja, Alcuni aspetti delia coroplastica ellenistica di Histria. Dacia, V, 1961, p. 213-232. 
82. Em. Condurachi, Histria, Edi/ia a II-a. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1961, 34 p. 
83. Em. Condurachi, La genese des sujets de chasse des « tondi adrianei t de l'arc de Constantin. 

Atti de! settimo Congr. intern. di Archeologia classica, Roma, 1961, II, p. 451-459. 
84. Em. Condurachi, Contributi allo studio delia scultura pontica in eta imperiale romana. Acta 

antiqua (Budapesta), X, 1962, 1-3, p. 33-53. 
85. Em. Condurachi, D. M. Pippidi, G. Bordena.che, V. Eftimie, A. Petre, Iorgu Stoian, S. Dimi­

triu, C. Dumitrescu, M. Coja, P. Alexandrescu, D. Vîlceanu, P. Coteţ, Şantierul 

Histria. MA, VIII, 1962, p. 383-438. 
86. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Sarmizegetusa. Cetă/ile şi aşezările dacice din Munţii Orăştiei. 

Ediţia a II-a. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1961, 46 p. 
87. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Vlpia Traiana (Sarmizegetusa romană). Bucureşti, Ed. Meri­

diane, 1962, 112 p. + 4 pi. 
88. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, St. Ferenczi, N. Vlassa, Şantierul arheologic Grădiştea Mun­

celului. [Fragmente epigrafice greceşti (?).] MA, VIII, 1962, p. 463-476. 
89. H. Daicoviciu, Probleme şi perspective ale săpăturilor arheologice din Mun/ii Orăştiei. SCIV, 

XIII, 1962, 1, p. 9-17. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÎNEASCĂ (1962) 381 

90. Gh. Dia.conu, N. Constantinescu, Şantierul arheologic Tîrgşor. [Ceramică romană, pavaj 
roman.] MA, VIII, 1962, p. 537-545. 

91. I. T. Dragomir, Săpăturile arheologice tntreprinse la Bălteni (r. Făurei, reg. Galaţi). [Frag­
mente de amfore elenistice, sticlă romană.] MA, VIII, 1962, p. 11-23. 

92. FI. B. Florescu, Monumentul de la Adamklissi, Tropaeum Traiani. Ediţia a II-a revăzută 
şi adăugită. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1961, 747 + 3 p. +pi. 

93. Gr. Florescu, Deux tablettes nouvelles des Cavaliers danubiens. Homm. L. Herrma.nn, 
Bruxelles, 1960, p. 369-373. 

94. Gr. Florescu, R. Florescu, GI. Cea.ca.lopol, Săpăturile arheologice de la Capidaua. MA, VIII, 
1962, p. 693- 704. 

95. N. Gosta.r, Săpăturile şi sondajele de la Şendreni-Bărboşi. [Castru roman.] MA, VIII, 1962, 
p. 505-511. 

96. K. Horedt, Z. Szekely, St. Molnar, Săpăturile de la Porumbenii Mici (r. Odorhei). [Aşeza.re 
din epoca romană.] MA, VIII, 1962, p. 633-641. 

97. N. Lupu, Ein Ki:irpergrab aus dem 3. Jahrhundert bei Kleinprobstdorf. [Monede roma.ne din 
timpul lui Gordian III.] FVL, 5, 1961, p. 153-163. 

98. M. Ma.crea, M. Rusu, I. Mitrofan, Şantierul arheologic Porolissum. MA, VIII, 1962, 
p. 485-504. 

99. B. Mitrea, N. Anghelescu, Şantierul Independenţa. [Ceramică romană de import.] MA, VIII, 
1962, p. 609-614. 

100. B. Mitrea, C. Preda, N. Anghelescu, Şantierul Satu Nou. Necropola geto-dacă. [Ceramică 

grea.că.] MA, VIII, 1962, p. 369-372. 
101. s. Morintz, H06b/,U 06.11.u1' aa1'UUC1'0U 1'YA.bmypbi 6 pu.MC1'YIO anoxy (0m1'pbimU1' 6 Hu.11.uu 

p-11, Beea, 06.11.. llumeutmb). Dacia, V, 1961, p. 395-414. 
102. S. Morintz, Săpăturile de la Chilia (r. Vedea, reg. Argeş). [Aşeza.re dacică romaniza.tă.] 

MA, VIII, 1962, p. 513-519. 
103. A. Petre, Săpăturile de la Piatra Frecăţei. [Necropolă romană şi roma.no-bizantină, sec. II­

VII.] MA, VIII, 1962, p. 565-589. 
104. Al. Popa, I. Berciu, Cetatea Alba Iulia, Bucureşti, Ed. Meridiane, 1961, 78 p. 
105. Dorin Popescu, Les fouilles archeologiques dans la Republique Populaire Roumaine en 1960. 

Dacia., V, 1961, p. 567-579. 
106. Dorin Popescu, Săpăturile arheologice din Republica Populară Ro mînă în anul 1961. SCIV, 

XIII, 1962, 1, p. 201-215. 
107. C. Preda, Archaeological Discoveries in the Greek Cemetery of Callatis - Mangalia (IV1h -

III.a Centuries before our Era). Dacia, V, 1961, p. 275-303. 
108. C. Preda, Em. Popescu, P. Dia.conu, Săpăturile arheologice de la Mangalia (Callatis). MA, 

VIII, 1962, p. 439-455. 
109. D. Prota.se, Şantierul arheologic Soporul de Cîmpie (r. Turda, reg. Cluj). [Cimitir da.co­

roman, ceramică romană, monede de la Traian la. Ma.re Aureliu.] MA, VIII, 1962, 
p. 527-536. 

110. A. Rădulescu, Noi mărturii arheologice din epoca elenistică la Nuntaşi. [Va.se elenistice 
din sec. IV-III î.e.n.] SCIV, XII, 1961, 2, p. 387-393. 

111. M. Rusu, Esculap reprezentat pe vase de terra sigilla.ta. romane găsite în Dacia. IMRU, 
p. 53-58. 

112. G. Simion, Gh. I. Cantacuzino, Cercetările arheologice de la Teliţa (com. Poşta, r. Tulcea, 
reg. Dobrogea). [Ceramică elenistică.] MA, VIII, 1962, p. 373-382. 

113. Z. Szekely, Săpăturile arheologice de la Porumbenii Mici (r. Odorhei, reg. Mureş-Autonomă 
Maghiară). [Aşezare romană din sec. III e.n.] MA, VIII, 1962, p. 25-33. 

https://biblioteca-digitala.ro



382 I. FISCHER 8 

114. Z. Szekely, Sondajele executate de Muzeul regional din Sf. Gheorghe. [Aşezare romană la. 
sud de Baraolt, castru la. Olteni şi la Sărăţeni, monede romane republicane la 
Sălaşuri.] MA, VIII, 1962, p. 325-340. 

115. Gh. Ştefan, I. Barnea, B. Mitrea, Şantierul arheologic Garvăn (Dinogetia) (r. Măcin, reg .. 
Dobrogea). MA, VIII, 1962, p. 675-692. 

116. D. Tudor, Une nouvelle tablette des Cavaliers danubiens decouverte a Sucidava. Homm. 
L. Herrmann, Bruxelles, 1960, p. 739-744. 

117. D. Tudor, Un pont romain ignore dans la region du Bas-Danube. Latomus (Bruxelles), 
XX, 1961, p. 501-509. 

118. D. Tudor, Săpăturile arheologice de la Cioroiul Nou (r. Băileşti, reg. Oltenia). [Aşezare ciYilă 
şi fortificaţie romană.] MA, VIII, 1962, p. 547-554. 

119. D. Tudor, E. Bujor, Sucidaua V I. A douăsprezecea (1959) campanie de săpături şi cercetări 
arheologice de la Celei (r. Corabia, reg. Oltenia). MA, VIII, 1962, p. 555-563. 

120. Gh. Untaru, S. Morintz, Mormînt sarmatic descoperit în oraşul Focşani. [Monedă a lui 
Constantius II, provenită probabil din altă parte.] SCIV, XIII, 1962, 1, p. 157-163. 

121. D. Vîlceanu, Urme de vieţuire antică la Gura Canliei (r. Adamclisi). [Aşezare romană din 
sec. II-VI.] SCIV, XIII, 1962, 1, p. 141-145. 

122. N. Vlassa, Un cimitir de incineraJie de la sfîrşitul veacului III, de la Iernut. [Monedă tarra­
coneză din 275 atestînd persistenţa populaţiei romanizate după retragerea admi­
nistraţiei lui Aurelian.] SCIV, XIII, 1962, 1, p. 153-106. 

123. N. Vlassa., St. Dănilă, Săpăturile arheologice de la Sărăţel (com. Sărata, r. Bistriţa, reg. 
Cluj). [Fortificaţie romană.] MA, VIII, 1962, p. 341-347. 

124. R. Vulpe, Şantierul arheologic Popeşti (r. Drăgăneşti-Vlaşca, reg. Bucureşti). [Figurină 

de bronz elenistică, sec. I î.e.n.] MA, VIII, 1962, p. 457-461. 

XI. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ 

125. Em. Doruţin, Some Observations on the Military Funeral Altar of Adamclisi. [Date istorice, 
epigra.fice, prosopogra.fice.] Dacia, V, 1961, p. 345-363. 

126. Em. Doruţiu, Despre unele inscripJii latine din M.N.A. recent publicate. (Rectificări de 
lectură la. 22 de inscripţii.] SCIV, XIII, 1962, 1, p. 133-139. 

127. N. Gosta.r, Două inscripţii inedite din Dacia. (Cip funerar şi altar.] SCIV, XIII, 1962, 
1, p. 125-131. 

128. D. M. Pippidi, Epigraphische Beitrăge zur Geschichte Histrias in hellenistischer und riimischer 
Zeit. Berlin, Akademie-Verla.g, 1962, XII+ 216 p. + 18 pl. 

129. D. M. Pippidi, Inscriptions d'Istros. Decret inedit du Il8 siecle. Dacia, V, 1961, p. 305-316. 
130. D. M. Pippidi, Pierres errantes (IG B I 300 ). [Provine din Histria. şi a fost publica.tă de 

V. P"uvan, Histria IV, p. 549.) Dacia., V, 1961, p. 533-535. 
131. D. M. Pippidi, Ştiri noi despre comunitatea pontică în sec. II e.n. Pe marginea unei inscripţii 

agonale din Histria. [Album a.I unor himnozi victorioşi la un concurs, între 140 
şi 160 e.n.] StCl, IV, 1962, p. 291-313. 

132. D. M. Pippidi, Dedicaces au cavalier thrace !Ucouvertes a Histria. Acta antiqua. (Budapesta.), 
X, 1962, p. 219-224. 

133. D. M. Pippidi, Sur une inscription oraculaire de Callatis. Bull. Corr. Hell., 86, 1962, 2, 
p. 74-80. 

134. Al. I. Popa, O nouă inscripţie închinată zeiţei Isis la Apulum. SCIV, XIII, 1962, 1, 
p. 147-152. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÎNEASCĂ (1962) 383 

135. A. Rădulescu, lnsC1'iption inedite de Callatis. [Dedicaţie latină pe un monument construit 
între 103 şi 116, prim& menţiune a unui grup de cetăţeni romani stabiliţi la Cal­
latis.] StCI, IV, 1962, p. 275-279. 

136. Iorgu Stoian, Tomitana. ContribuJii epigrafice la istoria cetăţii Tomis. Bucureşti, Ed. Aca­
demiei R.P.R., 1962, 381 p. 

137. D. Tudor, O nouă inscripJie privitoare la sclavii din Dacia. [Altar votiv din 161-168.] 
AUB, X, 1961, 20, p. 7-11. 

138. D. Tudor, Comunicări epigrafice. I. [5 inscripţii, inedite sau revizuite.] SCIV, XIII, 196l?, 
1, p. 115-123. 

XII. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ. METROLOGIE 

139. P. Diaconu, Un pond din epoca romano-bizantină, descoperit la Păcuiul lui Soare (r. Adam­
clisi). SCIV, XII, 1961, 2, p. 403-405. 

140. N. Lupu, A. Mureşan, Numismatische Mitteilungen. [Colecţia Muzeului din Sighişoara: 

imitaţii de monede thasiene.] FVL, 3, 1960, p. 119-127. 
141. B. Mitrea, Decouvertes recentes et plus anciennes de monnaies antiques et byzantines en Rou­

manie. Dacia, V, 1961, p. 583-593. 
141 &. B. Mitrea, Descoperiri recente şi mai vechi de monede antice şi bizantine în Republica Popu­

lară Romînă. SCIV, XIII, 1962, 1, p. 215-223. 
142. C. Preda, Date şi concluzii preliminare asupra tezaurului descoperit la Mangalia în anul 

1960. [Tezaur monetar (8000 monede greceşti şi romane imperiale, sec. II-III) 
şi obiecte de podoabă.] SCIV, XII, 1961, 2, p. 241-251. 

143. Florentina Preda, Vîrfuri de săgeJi cu valoare monetară descoperite pe litoralul de nord-vest 
al mării Negre. [Folosite de greci în relaţiile comerciale cu băştinaşii.] AUB, IX, 
1960, 16, p. 7-17. 

XIII. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

144. V. Antonescu, Mitul lui Orfeu şi al Eurydicei în reprezentarea scenică a lui Poliziano şi 
în tragedia lui Anouilh. AUB, IX, 1960, 18, p. 289-303. 

145. V. A. Georgescu, Ecouri literare clasice în cultura juridică a Ţării Romîneşti la sfîrşitul 

secolului al XVIII-iea. StCI, IV, 1962, p. 341-347. 
146. M. Marinescu-Himu, Traduceri ruseşti din Homer. StCI, IV, 1962, p. 359-362. 
147. P. Petrescu, •Pomul vieţii• în arta populară din Rom€nia. [Printre tipurile ornamentului 

studiat se află un •tipar elenistic•.] SCIA, VIII, 1961, 1, p. 41-82. 
148. T. Vianu, Studii de literatură universală şi comparată. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R„ 

1960, 253 p. J RFRG, V, 1961, 1, p. 121-126, M. Călinescu. 

XIV. TRADUCERI 

A. Literatura greacă 

149. Eschil, Sofocle, Euripide, Teatru (Perşii, Antigona, Troienele). Prefaţă de Tache Aurelian. 
(în romîneşte de G. Florin, D. Botta, E. Camilar.) Bucureşti, Ed. tineretului, 
1962, 247 p. 

https://biblioteca-digitala.ro



384 I. FISCHER 10 

B. Literatura latină 

150. l'roză istorică latină. Caesar, Sallustius, Titus Liuius, Quintus Curtius, Tacitus, Suetonius. 
În romîneşte de R. Albala. Studiu introductiv şi note bio-bibliografice de 
M. Nichita. Bucuaeşti, Ed. pentru literatură universală, 1962, XXXV + 474 p. 

151. Titus Liuius, De la fundarea Romei. Voi. ll'. (Traducere de FI. Demetrescu, T. Vasilescu, 
P. H. Popescu; note de T. Vasilescu, P. H. Popescu.) Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 

1962, 766 p. 
152. Marţial, Epigrame. Traducere de T. Măinescu. (Note de Tr. Costa.) Bucureşti, Ed. pentru 

literatură universală, 1961, 423 p. 

XV. CULEGERI 

153. Din istoria medicinii romîneşti şi universale. Sub îngrijirea Prof. V. L. Bologa. Bucureşti, 
Ed. Academiei R.P.R., 1962, 521 p. 

154. Etudes d'histoire et de philosophie des sciences. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1962, 311 p. 
155. Omagiu lui Constantin Daicoviciu cu prilejul împlinirii a 60 de ani. Bucureşti, Ed. Aca­

demiei R.P.R., 1960, XIX + 576 p. I FVL, 4, 1961, p. 131-135, N. Lupu. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 1• ANTOLOGII 

156. CrestomaJie romanică întocmită sub conducerea acad. Iorgu Iordan. Vol. I [Limba latină 
de M. Iliescu şi L. Macarie, p. 1-138.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P. R., 1962, 
xv+ 883 p. 

157. CrestomaJie de texte privitoare la istoria antică. Întocmită sub redacţia acad. prof. Em. Con­
durachi. Bucureşti, Ed. de stat didactică şi pedagogică, 1961, 240 p. + pl. I StCl, 
IV, 1962, p. 410, A. Piatkowski. 

158. J. Vilan- Unguru, Antologie latină pentru facultatea de filologie. Bucureşti, Ed. de stat 
didactică şipedagogică, 1962, 274 p. 

I. Autori antici 

Alcman 38 
Aristotel 49, 52 
Augustin 31, 56 
Caesar 150 
Calpurnius Siculus 30 
Cicero 27 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

Curtius ( Q) 160 
Eschil 40, 149 
Euripide 8, 40, 149 
Herodot 78 
Hipocrat 46, 64 
Hipolit Romanul 42 

1 Manualele pentru învăţămîntul mediu retipărindu-se fără modificări (şi fără menţio­
narea numărului ediţiei) la începutul fiecărui an şcolar, nu vom înregistra sub această rubrică 
decît lucrările noi (sau cele omise din repertoriile precedente). 

https://biblioteca-digitala.ro



11 

Homer 7, 34 
Ioan Hrisostomul 28 
Iuvenal 25 
Liuius (T) 150, 151 
Marţial 152 
Ovidiu 44, 47 
Plaut 41 
Plotin 23, 24 
Quintilian 36 
Salustiu 150 
Seneca 30 
Sofocle 40, 149 
Stesihor 39 
Suetoniu 29, 150 
Tacit 32, 150 
Teofrast 48 
Vergiliu 35 

II. Cuvinte 

a. grece ş t i 

&µ01:A6.:; 8 
iipe:tj 49 
yu&J.01:.:; 8 
801:l'T01:.:; 8 
e:!µ! (eµcl wn) 7 
~xw 7 
Seirenes 10 

b. I a tine 

domina 17 
Gallicanus 13 
ne 14 
Neapolitanus 13 
quod 14 
ut (ut ne, ut non) 14 

III. Autori moderni 

Albala R 150 
Alexandrescu P 67, 85 
Anghelescu N 99, 100 
Antonescu V 144 
Balca N 5G 
Banu I 45 
Barbu N I 27 

25 - c. 53 

BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÎNEASCĂ (1962) 

Barnea I 77, 115 
Bă.dă.rău D 46, 50 
Bălă P 57 
Bănăţeanu VI 19, 20 
Berciu D 78 
Berciu I 104 
Bodor A 68 
Bologa V L 47, 153 
Bordenache G 58, 79, 85 
Botnariuc N 48 
Botta D 14!:1 
Bria V 28 
Bujor E 119 
Camilar E 149 
Canarache V 80 
Cantacuzino Gh I 112 
Călinescu M 148 
Ceacalopol Gl 94 
Cherestesiu V 70 
Cheţan O 59 
Cizek E 29, 30 
Coja M 63, 81, 85 
Coman I G 31 
Comşa E 2 
Comşa. M 2, 72 

385 

Condurachi Em 3, 66, 69, 82, 83, 84, 85, 157 
Constantinescu N 90 
Costa Tr 152 
Coteţ P 85 
Cuciureanu St 15 
Daicoviciu C 70, 86, 87, 88 
Daicoviciu H 64, 86, 87, 88, 89 
Dănilă St 123 
Demetrescu FI 151 
Diaconu Gh 90 
Diaconu P 108, 139 
Dimitriu S 85 
Doruţiu Em 125, 126 
Dragomir I T 91 
Dumitrescu C 85 
Edelstein F 32 
Eftimie V 85 
Ferenczi St 88 
Fischer I 4, 21 
Florescu FI B 92 
Florescu Gr 93, 94 
Florescu R 94 
Florin G 149 

https://biblioteca-digitala.ro



386 I. FISCHER 12 

Frenkian A M 23, 24, 33, 49 
Fugariu FI 34 
Georgescu V A 145 
Gheran E 70 
Gostar N 71, 95, 127 
Graur A 7, 13, 25 
Guţu G 35 
Hetco M 36 
Horedt K 72, 96 
Iliescu M 14, 156 
Imreh St 70 
Iordan Iorgu 156 
Joja Ath 60, 51, 52, 63 
Lupu N 66, 70, 97, 140, 155 
Macarie L 156 
Macrea M 98 
Marinescu-Himu M 146 
Matei M D 2 
Măinescu T 152 
Mihăescu H 15, 16 
Mitrea. B 99, 100, 115, 141, 141 a 
Mitrofan I 98 
Molnar St 96 
Morariu T 70 
Morintz S 66, 101, 102, 120 
Mureşan A 140 
Nasta M 26 
Neamţu A 70 
Nichita M 150 
Pascu St 70 
Petre A 85, 103 
Petrescu P 147 
Piatkowski A 37, 38, 39, 65, 157 
Pippicli D M 5, 60, 73, 85, 128, 129, 130, 

131, 132, 133 
Poghirc C 8 

Popa A I 104, 134 
Popescu Dorin 105, 106 
Popescu Em 108 
Popescu P H 151 
Popescu Sebastiana 9 
Preda C 2, 100, 107, 108, 142 
Preda Florentina 143 
Protase D 109 
Rădulescu A 110, 135 
Rămureanu I 61 
Russu I I 10, 15 
Rusu L 40 
Rusu M 98, 111 
Săndulescu C 11, 54 
Simenschy Th 22 
Simion G 112 
Stati S 16 
Stănescu E 66 
Stoian Iorgu 66, 74, 85, 136 
Stoianovici L 17 
Szekely Z 96, 113, 114 
Şiadbei I 18 
Ştefan Gh 65, 115 
Tache A 149 
Tanaşoca N Ş 41 
Tudor D 62, 75, 116, 117, 118, 119, 137, 138 
Untaru Gh 120 
Vanţ-Ştef F 12 
Vasilescu T 151 
Vesa I 42 
Vianu T 43, 148 
Vilan-Unguru J 158 
Vîlceanu D 85, 121 
Vlassa N 80, 122, 123 
Vulpe R 6, 44, 76, 124 
Winkler I 32 

https://biblioteca-digitala.ro


	Scan-060716-0163_2R
	Scan-060716-0164_1L
	Scan-060716-0164_2R
	Scan-060716-0165_1L
	Scan-060716-0165_2R
	Scan-060716-0166_1L
	Scan-060716-0166_2R
	Scan-060716-0167_1L
	Scan-060716-0167_2R
	Scan-060716-0168_1L
	Scan-060716-0168_2R
	Scan-060716-0169_1L



